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ВВЕДЕНИЕ

По оценкам, к 2050 году численность населения Земли составит

примерно 10 миллиардов человек. Удовлетворение потребностей растущего

населения в калориях и питательных веществах является серьезной задачей

для человечества. Растущее население, основанное на городской

агломерации, в сочетании с ограниченными природными ресурсами и

глобальным потеплением увеличивает остроту этой проблемы, создавая

угрозу безопасности пищевых продуктов во всем мире. Традиционное

сельское хозяйство плохо подходит для решения этой задачи, поскольку оно

оказывает негативное воздействие на окружающую среду, неэффективно

использует большое количество воды, высокие концентрации питательных

веществ и пестицидов в водном стоке, высокие выбросы парниковых газов

(ПГ) и усиливает деградацию почв и эрозию. По данным ФАО (2016)

размеры пахотной земли на душу населения сократятся на треть в 2050 г. по

сравнению с 1970 годом. Другими словами, земель для

сельскохозяйственного назначения будет меньше. Еще одной проблемой

является то, что 1/3 населения планеты страдает от голода и недоедания

(HLPE, 2020). Для решения этих проблем необходимо разработать

устойчивые меры по производству и поставке продовольствия. Производство

продуктов питания всегда опережает спрос. Население планеты в период с

1800 по 2000 гг. увеличилось с менее чем одного миллиарда до шести

миллиардов, а мировое производство продовольствия – в 10 раз (Federico,

2008). Высокие темпы производства продовольствия, которые существуют

сегодня, к сожалению, могут не сохраниться к 2050 году. Следовательно, это

требует изучения альтернативных подходов, таких как выращивание

продуктов питания в закрытых помещениях. Именно такие подходы

позволяют увеличить объемы производства продуктов питания и их

качество. Это связано с тем, что производители могут контролировать и

управлять факторами окружающей среды в процессе производства –

температурой, влажностью, почвенные факторы и др. Такие технологии
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квалифицируют как сельское хозяйство в контролируемой среде (СЕА),

растениеводческие фабрики (Азия), системы замкнутого цикла, беспочвенное

выращивание, вертикальные фермы и т.д. (Newbean Capital. Indoor Crop

Production Feeding the Future. Available online: https://docplayer.net/15068939-

Indoor-crop-production-feeding-the-future.html (accessed on 26 April 2021).

В последнее десятилетие особой популярностью у исследователей, а

также садоводов-любителей пользуются плодово-ягодные и декоративные

культуры, которые широко применяются в садоводстве и ландшафтном

дизайне. Среди них особо ценятся такие растения как, малина, ежевика,

виноград, гейхера, эхинацея, сирень и многие другие. Однако, в настоящее

время в Российской Федерации для данных культур отсутствуют

высокоэффективные технологии производства посадочного материала

перспективных сортов и гибридов. Развитие биотехнологии позволит решить

данную проблему. Одним из перспективных способов размножения растений

и получение генетически однородного посадочного материала является

метод клонального микроразмножения. Анализ литературных источников

свидетельствует о том, что в Российской Федерации данный метод широко

применяется для размножения сельскохозяйственных, лекарственных

культур, а также растений исчезающих и занесенных в Красную книгу РФ

(Вечернина, 2008; Аладина, 2009). Отечественные и зарубежные разработки

показывают, что данные технологии являются перспективными, однако с

точки зрения коммерческого применения, предлагаемые технологии,

являются неэффективными. Прежде всего, это связано с тем, что,

существуют большие издержки на используемое оборудование, расходные

материалы и химические компоненты.

Клональное микроразмножение растений развивается обособленно от

науки, изучающей физиологию развития растений, так как полностью

посвящено изучению поведения изолированных тканей и клеток растений в

условиях in vitro (Бутенко, 1999). На всех этапах клонального

микроразмножения проводится работа по оптимизации условий
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культивирования, обеспечивающих получение за короткий промежуток

времени в большом количестве генетически однородный посадочный

материал. На последнем этапе клонального микроразмножения необходимо

уделить особое внимание изучению развития клонированных растений в

условиях ex vitro. Решение задачи взаимодействия клонального

микроразмножения в условиях in vitro и условий адаптации микрорастений в

условиях ex vitro позволит достигнуть синергетического эффекта,

выраженного в получении посадочного материала высокого качества с

наименьшими экономическими и временными затратами (Эрст, 2012).

Перспективным способом адаптации растений-регенерантов к

условиям ex vitro является применение аэропонных технологий. Аэропоника

— является процессом культивирования растений в воздушной среде с

отсутствием субстрата. Питательные вещества в аэропонных системах

подаются к корням растений в виде аэрозоля. В отличие от гидропоники, где

в качестве субстрата используется водный раствор, обогащенный

необходимыми минералами и питательными веществами для поддержания

роста растений, аэропонный способ выращивания растений не предполагает

использование почвенного субстрата. Аэропоника призвана повысить

производительность и экономическую эффективность основной технологии

микроклонального размножения растений, за счёт уменьшения издержек на

создание лабораторной инфраструктуры и сокращения сроков

культивирования клоновых растений.

Другим фактором, оказывающим положительное влияние на

адаптацию растений, является применение светодиодных ламп разного

спектрального состава (Kim S. J., Hahn E. J., Heo J. W., Paek K. Y. 2004).

Применяя различные спектры, можно достичь высоких показателей развития

зеленой массы растений, стимулировать увеличение показателей

корнеобразования, регулировать процессы жизнедеятельности растений.

Активное применение светодиодного освещения в области биотехнологии, в

частности клонального микроразмножения растений, поможет решить

7

экономические проблемы: экономию затрат на электроэнергию, снизить

временные затраты на получение высоко качественных саженцев.

Что касается плодово-ягодных, декоративных, лекарственых и водных

культур, то аэропонные технологии ранее не применялись на последнем

этапе клонального микроразмножения.

Наши исследования показали, что включение аэропонных установок в

технологию получения посадочного материала методом клонального

микроразмножения позволит снизить процент гибели растений, увеличить

рост и развитие корневой системы и зеленной биомассы, а также провести

адаптацию растений с высокой эффективностью. Полученные результаты

согласуются с результатами других авторов (Clapa D., Fira A., Joshee N.,

2013; Lakkireddy K. K. R., Kasturi K., Sambasiva Rao K. R. S., 2012). Все эти

мероприятия способствуют получению высококачественного посадочного

материала с относительно низкой себестоимостью за единицу реализуемой

продукции.

Цель исследования – разработать технологию адаптации микроклонов

растений разных таксономических групп к нестерильным условиям

выращивания.

Для решения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

Сконструировать универсальную многоярусную установку и

апробировать ее для адаптации микроклонов растений разных

таксономических групп к условиям ex vitro.

Оценить эффективность использования предлагаемой

аэропонной установки для адаптации неукорененых микроклонов

разных таксономических групп.

Изучить влияние условий адаптации на морфометрические

показатели микроклонов разных таксономических групп.

Изучить влияние условий адаптации на биохимические

показатели микроклонов разных таксономических групп.
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 Оценить экономическую эффективность применения аэропонных

установок на последнем этапе клонального микроразмножения.

Научная новизна. Соискателем разработана и сконструирована

многоуровневая установка для адаптации клонированных растений разных

таксономических групп. Установлено, что в условиях разработанной

установки приживаемость микроклонов составляет 95-100%. Показано, что

процесс адаптации микроклонов сопровождается активным ростом как

надземной, так и подземной части растений. Экспериментально доказано, что

предлагаемая установка является универсальной и может быть использована

для адаптации плодово-ягодных культур, декоративных культур, цветочных

культур, лекарственных и водных культур. Показано, что применение

аэропонных технологий на последнем этапе клонального микроразмножения

позволяет сократить временные затраты на получение посадочного

материала за счет использования неукорененных микрочеренков растений.

На основании экспериментальных данных, соискателем установлено, что у

микроклонов, культивируемых на аэропонных установках наблюдается

изменение фенольного метаболизма, который проявляется в повышении

суммарного содержания фенольных соединений, что является ответной

реакцией растений на изменение условий выращивания. Проведена оценка

экономической эффективности по использованию классических и

аэропонных технологий получения посадочного материала. Показано, что

несмотря на высокие первоначальные затраты, рентабельность адаптации ex

vitro микроклонов разных таксономических групп в условиях аэропоники в

7-9 раз выше, по сравнению с известными способами адаптации микроклонов

в почвенной культуре и в системе периодического подтопления.

На предлагаемый способ адаптации микроклонов, полученных в

результате клонального микроразмножения, получен патент - «Способ

адаптации неукорененных микропобегов растений разных таксономических

групп к нестерильным условиям ex vitro» № 2791513, 09.03.2023.
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Практическая значимость. Разработанный способ адаптации

микроклонов к условиям ex vitro может быть применен для растений разных

таксономических групп, включая древесные плодовые, лиственные лесные


[…]


освещением

ДНат 600

Вт

Культивирование

в тепличных

условиях в

рассадных

горшках P9

Потребление э/э на кв.м., кВт/ч 0,18 0,3 0,3

Расход водного раствора на кв.м в

сутки, куб.м 0,002 0,01 0,01

Вместимость растений на кв.м., шт. 480 160 123

Процент выпада растений, Малина

Оранжевое чудо, % 10 17 18

Процент выпада растений, Гейхера

гибридная, % 0 4 6

Процент выпада растений,

Эхинацея пурпурная, % 4 6 5

Срок адаптации клонированных

растений, Малина Оранжевое чудо,

дней 30 40 40

Срок адаптации клонированных

растений, Гейхера гибридная, дней 30 40 40

Срок адаптации клонированных

растений, Эхинацея пурпурная,

дней 30 40 40

Количество часов

электродосвечивания, ч 8 8 8

Тариф на электроэнергию за 1 кВт

МосЭнергоСбыт (Московская

область) для предприятий, руб 6,09 6,09 6,09

Тариф на водоснабжение за 1 куб.м.

(Московская область), руб. 25,9 25,9 25,9

Себестоимость 1 растения, Малина

Оранжевое чудо, руб. 0,61 ₽ 4,48 ₽ 5,90 ₽

Себестоимость 1 растения, Гейхера

гибридная, руб. 0,55 ₽ 3,87 ₽ 5,15 ₽

Себестоимость 1 растения,

Эхинацея пурпурная, руб. 0,57 ₽ 3,96 ₽ 5,09 ₽
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Срок окупаемости аэропонной теплицы составит около 4 лет. В

дальнейшем, возможно получение существенной прибыли при небольших

затратах, так как приобретать осветительные приборы и аэропонные

установки не будет необходимости. Даже с учетом амортизации, повышения

тарифов на оплату электронергии и повышения цен на удобрения,

сохраняется потенциал получения прибыли.

Таким образом, на основании расчетов установлено, что применение

эаропонных установок на последнем этапе клонального микроразмножения

позволяет существенно снизить себестоимость одного растения, что

приводит к экономической эффективности используемых технологий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Перевод растений из условий in vitro в условия ex vitro является

необходимым этапом технологии клонального микроразмножения растений.

На основании собственных исследований и результатов разных авторов

установлено, что при переводе микроклонов в нестерильные условия,

растения претерпевают стресс в виду того, что изменяются условия

выращивания. Поэтому необходимо создавать условия, приближенные к in

vitro. Такими характеристиками обладают аэропонные технологии, которые

ранее не применялись при клональном микроразмножении.

На основании проведенных исследований были сделаны следующие

выводы:

1. Установлено, что на последнем этапе клонального

микроразмножения целесообразно применять аэропонные

технологии, позволяющие проводить укоренение и адаптацию

микроклонов разных таксономических групп одновременно.

2. Соискателем разработана, запатентована и апробирована

универсальная многоярусная аэропонная установка, позволяющая

адаптировать с 95-100% эффективностью миркроклны плодово-

ягодных, цветочных, лекарственных и водных растений к условиям

ex vitro.

3. Показано, что применение аэропонных технологий приводит к

формированию посадочного материала высокого качества с хорошо

развитой зеленой биомассой и развитой корневой системой.

4. Экспериментально доказано, что применение аэропонных

технологий на последнем этапе клонального микроразмножения

позволяет сократить временные затраты на получение посадочного

материала за счет использования неукорененных микрочеренков

растений.
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5. Установлено, что у микроклонов, культивируемых на аэропонных

установках наблюдается изменение фенольного метаболизма,

который проявляется в повышении суммарного содержания

фенольных соединений, что является ответной реакцией растений на

изменение условий выращивания.

6. Оценка экономической эффективности выращивания растений

традиционным и аэропонным методом показала снижение

себестоимости растений, полученного в аэропонике на 4-5 рублей и

повышение рентабельности производства в 7-9 раз.
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http://www.growmir.ru/collection/growplant/product/growplant-120-site
https://floragrow.ru/primenenie/primenenie-flora-series/sostav-udobrenyy-floraseries.html
https://floragrow.ru/primenenie/primenenie-flora-series/sostav-udobrenyy-floraseries.html
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Лаб-НТ

Адрес: 124482, г.Москва, г.Зеленоград, проезд
Савёлкинский, д.4, пом. XXIV, ком. 9
e-mail: labnt@bk.ru

ОГРН: 1147746652790
ИНН/КПП: 7735602477/773501001

Общество с ограниченной ответственностью

Polyus-nt.ru

14.11.2022 г.

г. Зеленоград

Акт о внедрении

Разработанная аспирантом РГАУ МСХА имени К.А. Тимирязева Гущиным Артемом
Владиславовичем «Установка аэропонная многоярусная «АэроПлюс» прошла испытания
внутри нашей организации. Данная установка была принята как базовое оборудование для
адаптации микроклонов растений в условиям ex vitro при поставки лабораторий клонального
микроразмножения.

Генеральный директор Паршина О.П.

Исп.
Панченко Станислав
+7 977 747-55-73
info@lab-nt.ru
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+7 925 808 45 25 email: npp-agro@ya.ru

Адрес местонахождения: РФ, Новгородская область, Валдайский район, г.

Валдай, Комсомольский проспект, дом 15, офис 6

АКТ О ВНЕДРЕНИИ

г. Валдай Дата: «31» января 2023 года

Разработанная аспирантом РГАУ МСХА имени К.А. Тимирязева Гущиным Артемом

Владиславовичем «Установка аэропонная многоярусная «АэроПлюс» была принята для

опытной эксплуатации в отделе прогрессивного растениеводства ООО «НАУЧНО-

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ «АГРО-ИНЖИНИРИНГ».

Генеральный директор Щербакова Светлана Борисовна