**Министерство науки и
высшего образования
Российской Федерации**

федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
**«Мичуринский государственный
аграрный университет»**
(ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ)

Интернациональная ул., д. 101,
г. Мичуринск, Тамбовская обл., 393760
Тел. (47545) 3-88-01
E-mail: info@mgau.ru; http://mgau.ru
ОКПО 00493534; ОГРН 1026801063508;
ИНН/КПП 6827002894/682701001

09.11.2023 № 78/6807
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**УТВЕРЖДАЮ:**

Проректор по научной и
инновационной работе федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Мичуринский
государственный аграрный
университет», доктор экономических
наук, профессор

В. А. Солопов
« 09 » \_\_\_\_\_ 2023 г.

**ОТЗЫВ**

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ) на диссертационную работу Гущина Артема Владиславовича на тему: «Применение аэропонных технологий для адаптации микроклонов растений разных таксономических групп», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология.

**Актуальность темы.** Сегодня в биотехнологической науке и сельскохозяйственной практике для массового размножения многих видов культурных растений широко применяют методы культуры тканей и органов *in vitro*, в частности метод клонального микроразмножения. Перед традиционными способами он имеет ряд преимуществ: высокий коэффициент размножения, производство оздоровленного посадочного материала, тиражирование генотипов, которые плохо размножаются общепринятыми способами. Размножение растений в условиях *in vitro* исключает возможность перезаражения растений, завоз и распространение карантинных объектов при интродукции растений, позволяет длительное время хранить ценный генофонд. Получение корнесобственных плодовых и ягодных растений методом

клонального микроразмножения является важным компонентом в интенсификации сельскохозяйственного производства.

Общая схема клонального микроразмножения растений включает следующие этапы: отбор и стерилизация первичных эксплантов, введение эксплантов в культуру *in vitro*, пролиферация почек и индукция развития побегов на питательных средах, укоренение микропобегов, адаптация микрорастений к условиям *in vivo*.

Наиболее ответственным этапом в этой технологии является адаптация микрорастений к нестерильным условиям окружающей среды. Перенос растений в нестерильные условия *in vivo* создает стрессовую ситуацию и приводит во многих случаях к их гибели. Условия *in vitro*, коренным образом отличаясь от условий *in vivo*, индуцируют образование уникального культурального фенотипа растения. Длительное нахождение эксплантов в таких условиях вызывает разнообразные анатомические и физиологические аномалии длительного характера, например, пористость паренхимы листа и уменьшение числа ее слоев. У листьев таких растений отсутствует эпикутикулярный воск, что приводит к чрезмерной потере воды и плохой фотосинтетической способности. Корни *in vitro* растений не имеют корневых волосков, их проводящая система слабо развита, клетки сильно увеличены, и, как показывают исследования, они не в состоянии восстановить потери воды растением в результате возросшей транспирации на начальном этапе адаптации. Дополнительная гибель растений может происходить вследствие высокой инфекционной нагрузки, создаваемой при использовании нестерильного почвенного субстрата, где при повышенной влажности и благоприятной температуре быстро развиваются бактерии, грибы, а иногда и насекомые паразиты.

Для создания целостной промышленной технологической схемы выращивания посадочного материала *in vitro*, необходимо совершенствовать приемы повышения адаптивных возможностей микроклонов растений при переводе их в условия *in vivo*.

Гидропоника сегодня является основой производства растениеводческой продукции без использования почвы. Этот метод давно зарекомендовал себя как наиболее экономически эффективный. Кроме того, отсекаются проблемы, связанные с вредителями и неблагоприятными погодными условиями.

Использование данного метода наиболее эффективно в условиях аэропоники. Классический метод аэропонного выращивания представляет собой разновидность гидропоники, при котором растение и его корни висят в воздухе и получают питание путем периодического опрыскивания водой. Такой метод позволяет растению получать достаточное количество кислорода, что

положительно сказывается на его урожайности и качестве конечного продукта, т. к. отпадает необходимость в использовании различных стимуляторов и пестицидов. Использование aeropоники позволяет создавать полностью автоматические системы выращивания растений, которые значительно проще систем с использованием субстрата. Кроме того, гидро- и aeropоника позволяют эффективно управлять накоплением вторичных метаболитов. При использовании данных технологий можно за один год наработать биомассу в несколько раз больше, чем при выращивании растений традиционными методами.

Исходя из вышеизложенного, работа актуальна и имеет научную значимость. Представляет практический интерес возможность использования разрабатываемых технологий адаптации клонированных растений разных таксономических групп к условиям *in vivo*.

**Научная новизна и практическая значимость исследований и результатов.** Новизна результатов диссертационной работы заключается в том, что её автором впервые разработана, запатентована и апробирована универсальная многоярусная aeropонная установка, позволяющая адаптировать с 95-100% эффективностью микроклены плодово-ягодных, цветочных, лекарственных и водных растений к условиям *ex vitro*. Экспериментально доказано, что предлагаемая установка является универсальной и может быть использована для адаптации различных культур. Установлено, что на последнем этапе клонального микроразмножения целесообразно применять aeropонные технологии, позволяющие проводить укоренение и адаптацию микроклонов разных таксономических групп одновременно. Заслуживают внимания исследования по изучению влияния условий адаптации на морфометрические и биохимические показатели микроклонов разных таксономических групп.

Проведена оценка экономической эффективности выращивания растений традиционным и aeropонным методом и показано, что себестоимость растений, полученных в aeropонике, снижается на 4-5 рублей, рентабельность производства повышается в 7-9 раз.

**Объем и структура диссертации.** Диссертация изложена на 127 страницах компьютерного текста; состоит из введения, 3 глав, выводов и списка литературы. Работа содержит 8 таблиц, 67 рисунков. Библиографический список включает 194 источника, в том числе 154 – на иностранном языке.

Во введении обоснована актуальность темы исследования и показана степень проработки проблемы; сформулированы цель и задачи исследований; научная новизна, теоретическая и практическая значимость полученных

результатов, их достоверность, апробация работы и личный вклад соискателя; представлены методология и методы исследований; показаны результаты публикаций материалов диссертации в различных научных изданиях, в том числе входящих в списки Scopus и CA(pt) и в перечень ВАК РФ; представлена структура и объем диссертации.

В главе 1 дан всесторонний обзор отечественных и зарубежных литературных источников о различных способах адаптации и установках для выращивания растений. Обзор литературы изложен достаточно квалифицированно. На основании проведенного анализа была сформулирована цель, поставлены задачи и разработана программа исследований диссертационной работы.

В главе 2 Объект и методы исследований приводится подробная биологическая характеристика растений разных таксономических групп, задействованных в исследованиях. Приведена методика лабораторных опытов. Достаточно подробно изложены методы переноса микроклонов растений из условий *in vitro* в нестерильные условия. Представлены методы проведения биохимических исследований.

В экспериментальной части - третьей главе освещаются результаты экспериментальных исследований по разработке протокола адаптации микрорастений исследуемых культур в аэропонных и почвенных условиях. Важным представляется то, что диссертантом впервые разработана и сконструирована многоярусная установка для адаптации микроклонов. Предлагаемая установка и разработанная технология позволяют добиться высокого выхода посадочного материала с хорошо развитой зеленой биомассой и развитой корневой системой. Проведена оценка экономической эффективности по использованию классических и аэропонных технологий получения посадочного материала.

В своем Заключении диссертант подвел итоги экспериментального исследования.

**Степень обоснованности и достоверности выводов и результатов, а также личный вклад соискателя.** В целом, представленная диссертация является завершённой научно-квалификационной работой. Рассматривая представленный в работе большой экспериментальный материал, детальный и всесторонний анализе ранее проведенных по соответствующей тематике работ, можно отметить, что выдвигаемые на защиту положения имеют достаточную обоснованность. Исследования проводились с применением апробированных современных методик, стандартных методов математической статистики. Выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, достаточно полно изложены и научно обоснованы, и вытекают из проведённых исследований.

Диссертация написана хорошим литературным языком.

**Личный вклад соискателя.** Результаты исследований, представленные в диссертации, получены соискателем лично на кафедре биотехнологии ФГБОУ ВО Российского государственного аграрного университета – МСХА имени К.А. Тимирязева. Диссертантом совместно с научным руководителем разработана тема исследования, лично получены основополагающие результаты, подготовлены и опубликованы научные статьи по теме диссертации в соавторстве.

Таким образом, достоверность, обоснованность полученных результатов и личный вклад в исследования соискателя, не вызывают сомнений.

**Апробация работы.** Основные положения диссертации и материалы проведенных исследований были представлены в виде докладов на научных конференциях: Международная научно-практическая конференция «Проблемы и перспективы развития науки в России и мире» (Таганрог, 2019); XX Всероссийская конференция молодых ученых «Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и сельскохозяйственной микробиологии» (Москва, 2021); Всероссийская конференция молодых исследователей «АГРАРНАЯ НАУКА – 2022» (Москва, 2022); Международная научная конференция молодых учёных и специалистов, 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (Москва, 2023).

Разработанная многоярусная установка была принята как базовое оборудование для адаптации микроклонов растений к условиям *ex vitro* при поставке лабораторий клонального микроразмножения ООО «Лаб-НТ» (Зеленоград, 2022), а также была принята для опытной эксплуатации в отделе прогрессивного растениеводства ООО «НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ «АГРО-ИНЖИНИРИНГ» (Валдай, 2023).

**Полнота публикации основных результатов диссертации в научной печати.** Обзор литературных данных, полученные автором основные экспериментальные результаты, выводы и рекомендации диссертационного исследования опубликованы в 11 научных работах, в том числе 1 статья в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, 3 статьи в Scopus и CA(pt), а также 1 авторское свидетельство и монография.

**Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы.** Полученные автором результаты и сделанные на их основании выводы могут быть использованы для разработки регламента адаптации растений других таксономических групп. Разработанная технология позволит получать высококачественный посадочный материал. Полученные результаты можно использовать в учебном процессе при проведении лекционных и лабораторно-практических занятий.

Рассматривая диссертационную работу в целом, можно констатировать, что тема её соответствует заявленной научной специальности. Полученные в результате исследований экспериментальные данные всесторонне проанализированы, аргументировано, последовательно и профессионально изложены, легко читаются и соответствуют поставленным целям и задачам. Все экспериментальные данные математически обработаны с использованием соответствующих методов статистического анализа. Содержание диссертации достаточно полно отражено в автореферате и в опубликованных научных работах.

Однако по диссертационной работе Гущина А.В., имеются некоторые **замечания и пожелания:**

1. Ошибочно использовать термин «микровсходы малины» (глава 1, стр. 13), когда речь идет о микропобегах, размноженных *in vitro*.

2. Не совсем понятна целесообразность методического приема удаления корней перед высадкой микрорастений на адаптацию (глава 2, стр. 37), ведь если ставится задача снижения затрат при производстве посадочного материала, в качестве микропобегов без корней для опытов можно брать побеги со среды размножения или неукоренившиеся побеги со среды укоренения.

3. Не лишним будет в таблице 2 (глава 2, стр. 62) и таблице 3 (глава 3, стр. 64) указать временной промежуток культивирования, тем более что в тексте такая информация есть.

4. В качестве недостатков технического характера, присутствующих в работе, можно отметить следующие технические погрешности: непонятны обозначения временных промежутков на горизонтальной оси рисунки 30-35 (глава 3, стр. 61-65), на диаграмме рис. 51 (стр. 76) отсутствуют данные по светодиодному освещению (красные столбики), отсутствуют подписи осей на рис. 61 (стр. 83).

5. Для более аргументированной оценки экономической эффективности применения апробированной аэропонной установки хотелось бы знать ее ориентировочную стоимость.

Отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают ценности выполненной работы. Представленная работа актуальна, логически выстроена, её структура и содержание соответствуют цели и задачам исследования, выносимые на защиту положения достаточно обоснованы, результаты и выводы имеет практическую значимость.

#### **Заключение по диссертационной работе.**

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.5.6 – Биотехнология. Автореферат и научные публикации соответствуют содержанию диссертации. Высказанные замечания и пожелания не имеют

принципиального значения и не снижают общей положительной оценки диссертационной работы. Диссертация Гущина Артема Владиславовича на тему: «Применение аэропонных технологий для адаптации микроклонов растений разных таксономических групп», представляет собой законченную научно-квалификационную исследовательскую работу, которая по своей актуальности, методическому решению поставленных задач, большому объёму выполненной работы, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней» (постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Гущин Артем Владиславович заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология.

Отзыв на диссертационную работу Гущина Артема Владиславовича рассмотрен и одобрен на расширенном заседании кафедры садоводства, биотехнологий и селекции сельскохозяйственных культур ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ, протокол № 5 от 08 ноября 2023 г.

Профессор кафедры садоводства,
биотехнологий и селекции
сельскохозяйственных культур
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Мичуринский государственный аграрный университет»,
кандидат биологических наук
специальность 03.00.23 – Биотехнология
Муратова Светлана Александровна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мичуринский государственный аграрный университет», телефон/факс +7 (47545) 3-88-01; e-mail: info@mgau.ru

Е.Е. Попова